苏教研〔2014〕3 号

关于建立江苏省小学数学教材实验基地的通知

各市教育局教研室（教育科学研究院）：

江苏省教育厅以现有苏版教材的开发为基础，成立了包括小学数学教材开发基地在内的一批“苏版教材开发基地”。为进一步贯彻省教育厅《关于进一步加强全省教育科研工作的意见》，推进我省小学数学课程改革和教材建设，我室决定在小学建立一批江苏省小学数学教材实验基地，以发挥核心学校和骨干教师在全省的示范和引领作用，在苏教版小学数学教材编写与教材实验之间建立沟通合作的桥梁，切实研究解决小学数学课程中的问题，提高课程实施水平。现将有关事项通知如下。

一、实验基地共同体建设的目标
1. 对现有苏教版小学数学教材进行跟踪研究，并开展比较研究，完善现有教材，推进新一轮教材研究与实验，促进苏版教材的开发与建设。
2. 促进实验基地学校数学学科的教学与研究，发挥学校与学校的数学优秀教师在本地区乃至全省的引领作用。
3. 通过与实验基地学校共同举办数学教学研究活动，推动实验基地共同体的发展和提高，促进全省小学数学教材与教学改革逐步深入。
二、实验基地的职责
1. 实验基地学校的教师优先或直接参加苏教版小学数学教材的培训、教学专题研讨、教学观摩等相关活动。

2. 实验基地应积极主动地开展和深化小学数学课程改革，有组织、有计划、有步骤地开展教材实验工作，定期汇报和交流教材实验的有关信息、数据，并形成学校的数学学科研究专题和特色。

3. 实验基地应积极承担与教材研究和实验有关的课题研究，带动所在地区开展相应的研究。

4. 参与苏教版小学数学教材的研究与实验、教学辅助材料的编写工作，收集教学信息，提出完善的意见和建议。
三、实验基地的评选

参与评选江苏省小学数学教材实验基地的小学，应已经在省、市教研部门的指导下，积极开展多种形式的小学数学课题及教材使用的研究工作，学校数学教学与研究有一定的特色，愿意参与并承担教材研究和研讨的活动及任务；学校数学教研组的工作应由数学特级教师或大市级数学学科带头人领衔，教研组成员具有一定的教科研能力，具有较为成熟的校本教研制度，在所在区域具有一定的影响力。
请各市教研室（教科院）按以上要求，推荐小学1--2所。被推荐学校须提供一份2000字左右的内容具体、案例详实、有一定科研含量的情况介绍（含学校数学教学、数学教研组的基本情况，教材实验、教学的主要特色和经验，工作设想等），认真填写“江苏省小学数学教材实验基地申报表”（附件），并适当提供反映学校数学教育教学实绩的证明材料（证书、论文等复印件）。各市的推荐材料于2014年3月20日前寄我室小学部。我室将在各市教研室（教科院）推荐的基础上组织专家进行评审，确定一批小学为江苏省小学数学教材实验基地。
附件:江苏省小学数学教材实验基地申报表

江苏省中小学教学研究室
 　　　                      二○一四年二月十八日
附件：

江苏省小学数学教材实验基地申报表
	学校名称

	电话

	校长

	电话

	项目负责人姓名

	电话

	E-mail

	联系地址

	邮编

	学校数学教学、数学教研组的基本情况，数学教材实验、教学特色和经验，工作设想等：

 （可附页）

	申请学校意见：

（公章）

校长签字：
年     月     日

	县（市、区）教研室意见：

（公章）

负责人签字：
年    月    日

	市教研室意见：

（公章）

负责人签字：
年    月    日

	省教研室意见：

（公章）

负责人签字：
年    月    日

PAGE
2